
 
Comune di Lecco 

         Comune di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  146  del  26.9.2013 
 
 

 

OGGETTO:    

 

 

 

 

UTILIZZO ATTIVITÀ SOCIALMENTE UTILI DI LAVORATORI TITOLARI 

DI TRATTAMENTI PREVIDENZIALI AI SENSI DELL’ART. 1 ED ART. 7 

DEL D.L.GS N. 468 DEL 1.12.1997. 

 
 

 

 

L'anno duemilatredici e questo giorno ventisei del mese di settembre alle ore 14,40 nella 

Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO P 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE A 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE P 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE A 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO  in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Generale Dott. PAOLO CODARRI  incaricato  della  redazione del  presente verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 146  del 26.9.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

rif. PROPOSTA  prot. n 51144 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che, ai sensi dell’art. 7 del D.lgs. 468/97, le Amministrazioni Pubbliche di cui all’art. 1 

del D:lgs. 29/1993 possono svolgere le attività afferenti i lavori socialmente utili – le quali hanno 

per oggetto la fornitura di servizi di utilità collettiva – mediante l’utilizzo di lavoratori percettori di 

trattamento previdenziale, residenti nel Comune o nell’area della sezione circoscrizionale del 

Centro per l’Impiego ove si svolge la prestazione; 

 

Preso atto che, al fine di avvalersi dell’utilizzo dei suddetti lavoratori, le Amministrazioni indicate 

debbono inoltrare una richiesta alle competenti sezioni circoscrizionali del Centro per l’Impiego, 

specificando la durata delle prestazioni di attività di lavoro socialmente utile; 

 

Accertato che l’utilizzazione di detti lavoratori, la cui assegnazione è effettuata nell’ambito dei 

soggetti in possesso di qualifiche compatibili con le prestazioni da svolgere, non determina 

l’instaurazione di un rapporto di lavoro di pubblico impiego; 

 

Accertato, altresì, che i lavoratori utilizzati vengono impiegati per un orario settimanale 

corrispondente alla proporzione tra il trattamento stesso e il livello retributivo iniziale previsto per i 

dipendenti che svolgono attività analoghe presso il soggetto promotore dell’intervento e, comunque, 

per non meno di 20 ore settimanali e per non più di 8 ore giornaliere, mentre nel caso di impiego 

per un orario superiore ai lavoratori compete un importo integrativo corrispondente alla retribuzione 

orario relativa al livello retributivo inziale, secondo i criteri di cui all’art. 8 del D.Lgs. 468/1997; 

 

Considerato che l’Amministrazione Comunale, avvalendosi della facoltà di utilizzo diretto dei 

lavoratori prevista dall’art. 7 del D.Lgs. 468/1997, intende inoltrare richiesta alla competente 

sezione Circoscrizionale per l’Impiego, ai fini dell’assegnazione di lavoratori da impiegare presso 

gli uffici dell’Ente, secondo quanto indicato nei progetti allegati; 

 

Dato atto che, è pervenuta nota da parte del dirigente del Settore Educazione, cultura e sport, il 

quale propone i seguenti progetti prevedono l’impiego di: 

 N. 3 addetti per il progetto: “Servizi di utilità pubblica presso la Biblioteca Civica”; 

 N. 1 addetto per il progetto: ”Servizi di utilità pubblica presso l’informagiovani di 

Lecco” 

 N. 3 addetti per il progetto: “Servizi di utilità pubblica presso il Sistema museale 

urbano lecchese”. 

 

Preso atto che i predetti progetti rientrano nel concetto di pubblica utilità o servizi a favore della 

collettività; 

 

Atteso che, ai fini di cui sopra, ai sensi dell’art. 8 del  D.Lgs. 468/1997, il soggetto utilizzatore deve 

attuare idonee forme assicurative presso l’INAIL contro gli infortuni e le malattie professionali 

connesse allo svolgimento dell’attività lavorativa, nonché per la responsabilità civile verso terzi; 

 

Dato atto, altresì, che al lavoratore utilizzato non compete alcuna integrazione salariale; 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 

Visto il T.U. n. 267/2000; 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 146  del 26.9.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

Visto il parere di regolarità espresso dal dirigente del settore, ai sensi dell'art. 49 del Testo unico 

delle Leggi sull'Ordinamento degli enti locali dlgs 18/08/2000, n. 267; 

 

 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

Di approvare, per quanto di competenza e per i motivi esposti in premessa, i progetti allegati al 

presente provvedimento; 

 

Di inoltrare alla competente sezione del Centro per l’impiego la richiesta per l’assegnazione di n. 8 

lavoratori percettori del trattamento previdenziale di cui all’art. 7 del D.Lgs. 468/1997 da utilizzare 

come indicato nei progetti allegati e come specificato in premessa; 

 

Di dare atto che: 

1.  i lavoratori saranno utilizzati per un impegno settimanale orario corrispondente alla 

proporzione tra il trattamento previdenziale percepito ed il trattamento economico iniziale 

previsto per la Cat B, p.e. 1, calcolato al netto delle ritenute previdenziali ed assistenziali 

(comunque per non meno di 20 ore settimanali e non più di 8 ore giornaliere) e per un periodo 

di mesi sei decorrenti dalla data di inizio dell’utilizzo del lavoratore; 

2. per assicurare i servizi di cui trattasi si utilizzeranno lavoratori con la qualifica di esecutori, 

percettori di indennità di mobilità; 

3. il lavoratore è assicurato contro gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali (mediante 

iscrizione all’INAIL) nonché contro i rischi di responsabilità civile verso terzi (mediante 

polizza assicurativa già in atto presso il Comune); 

4. l’utilizzo del lavoratore in servizio di pubblica utilità non comporta, in alcun caso, 

l’instaurazione di un rapporto di lavoro subordinato con il Comune di Lecco. 

 

Di demandare al dirigente del Servizio apicale – Gestione risorse umane l’adozione degli atti 

conseguenti. 

 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 
 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 146  del 26.9.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

  

                      IL SINDACO                                               IL SEGRETARIO GENERALE 

            f.to VIRGINIO BRIVIO                                             f.to PAOLO CODARRI 

     

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 1.10.203 vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al 16.10.2013 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data 1.10.2013 . 

                                                                                                                     

                                                                                                    

      Lì,  1.10.2013                                                                   IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                     f.to PAOLO CODARRI 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                                   IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


